

| SERVIÇOS A INSTALAR | | | | | | | | | | | |
|---------------------|-----|---|---------|------------|-----------|-------------|----------------|--------|------------------------|-------|-----------|
| Item | CÓD | Descrição | Unidade | Quantidade | Qtd. Hora | Total Horas | Valor Unitário | BDI | Valor Unitário com BDI | Total | |
| 1 | 97 | ABERTURA DE CAVA EM TERRENO NORMAL | HORA | 10,00 | 2,00 | 20,00 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 1.740,51 |
| 2 | 81 | ATERRAMENTO SIMPLES, DEMAIS HASTES POR UNIDADE | HORA | 8,00 | 1,20 | 9,60 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 835,44 |
| 3 | 80 | ATERRAMENTO SIMPLES, PRIMEIRA HASTE | HORA | 2,00 | 2,00 | 4,00 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 348,10 |
| 4 | 101 | INSTALAÇÃO DE ARMAÇÃO SECUNDÁRIA | HORA | 20,00 | 0,70 | 14,00 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 1.218,36 |
| 5 | 309 | INSTALAÇÃO DE BARRAMENTO DE TRANSFORMADOR, POR UNIDADE | HORA | 8,00 | 0,70 | 5,60 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 487,34 |
| 6 | 49 | INSTALAÇÃO DE CHAVE UNIPOLAR (CF/CS) | HORA | 9,00 | 1,00 | 9,00 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 783,23 |
| 7 | 120 | INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA N1, B1, M1, T1 EM CRUZETA DE AÇO/MA | HORA | 5,00 | 2,00 | 10,00 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 870,26 |
| 8 | 124 | INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA N2, B2, M2, T2 CRUZETA DE AÇO/MAD | HORA | 2,00 | 3,50 | 7,00 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 609,18 |
| 9 | 11 | INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA N3, B3, M3, T3 EM CRUZETA DE AÇO/MA | HORA | 2,00 | 3,00 | 6,00 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 522,15 |
| 10 | 15 | INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA N4, B4, M4, T4 EM CRUZETA DE AÇO/MA | HORA | 1,00 | 5,00 | 5,00 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 435,13 |
| 11 | 67 | INSTALAÇÃO DE PARA RAI0 MT POR UNIDADE | HORA | 6,00 | 1,00 | 6,00 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 522,15 |
| 12 | 99 | INSTALAÇÃO DE POSTE ATÉ 12 MTS - COM GUINDAUTO | HORA | 10,00 | 5,00 | 50,00 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 4.351,28 |
| 13 | 63 | INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADOR TRIFÁSICO | HORA | 2,00 | 13,00 | 26,00 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 2.262,66 |
| 14 | 402 | POSTE COM LUMINÁRIA COMUM | HORA | 10,00 | 2,10 | 21,00 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 1.827,54 |
| VALOR TOTAL | | | | | | | | | | R\$ | 16.813,33 |

| SERVIÇOS A RETIRAR | | | | | | | | | | | |
|--------------------|-----|---|---------|------------|-----------|-------------|----------------|--------|------------------------|-------|-----------|
| Item | CÓD | Descrição | Unidade | Quantidade | Qtd. Hora | Total Horas | Valor Unitário | BDI | Valor Unitário com BDI | Total | |
| 1 | 102 | RETIRADA DE ARMAÇÃO SECUNDÁRIA | HORA | 16,00 | 0,28 | 4,48 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 389,87 |
| 2 | 50 | RETIRADA DE CHAVE UNIPOLAR (CF/CS) | HORA | 9,00 | 0,40 | 3,60 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 313,29 |
| 3 | 122 | RETIRADA DE ESTRUTURA N1, B1, M1, T1 EM CRUZETA DE | HORA | 5,00 | 0,80 | 4,00 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 348,10 |
| 4 | 126 | RETIRADA DE ESTRUTURA N2, B2, M2, T2 CRUZETA DE AÇO/MAD | HORA | 3,00 | 1,40 | 4,20 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 365,51 |
| 5 | 13 | RETIRADA DE ESTRUTURA N3, B3, M3, T3 EM CRUZETA DE | HORA | 2,00 | 1,20 | 2,40 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 208,86 |
| 6 | 68 | RETIRADA DE PARA RAI0 MT POR UNIDADE | HORA | 6,00 | 0,40 | 2,40 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 208,86 |
| 7 | 100 | RETIRADA DE POSTE ATÉ 12 MTS - COM GUINDAUTO | HORA | 10,00 | 2,00 | 20,00 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 1.740,51 |
| 8 | 64 | RETIRADA DE TRANSFORMADOR TRIFÁSICO | HORA | 2,00 | 5,20 | 10,40 | 69,90 | 24,50% | R\$ 87,03 | R\$ | 905,07 |
| VALOR TOTAL | | | | | | | | | | R\$ | 4.480,07 |
| VALOR TOTAL | | | | | | | | | | R\$ | 21.293,40 |

| | |
|---|--------|
| BDI | |
| ADMINISTRAÇÃO CENTRAL | 5,29% |
| SEGURO + GARANTIA | 0,25% |
| RISCO | 1,00% |
| DESPESA FINANCEIRA | 1,01% |
| LUCRO | 8,00% |
| PIS | 0,65% |
| COFINS | 3,00% |
| CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RECEITA BRUTA | 0,00% |
| ISS | 3,00% |
| BDI = ((1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L))/(1-L) -1 | 24,50% |

